健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 1 頁

 壹、活動時間: 夜間場-中華民國 112 年 05 月 31 日(星期三) 19:00-20:00
                假日場-中華民國 112 年 06 月 04 日(星期日) 11:00-12:00
  貳、活動地點: 行政大樓 10 樓 A1004 會議廳
  參、會議主席: 詹主任明興
  肆、出席人員: 進修部師長、各班班級幹部代表
  伍、會議記錄: 陳柏村
  陸、會議議程:
     一、頒獎
          1.頒發 111-1 學期落實好學有禮班級 ，得獎班級共 10 班。
          2.頒發 111 學年度第 1 學期各系第一名 ，得獎同學共 21 位。
          3.頒發 111 學年度第 2 學期團體毛毛蟲趣味競賽 ，得獎班級共 8 班。
          4.頒發 110-2、111-1 學期考取乙級以上證照 ，受獎代表共 39 位。
     二、主席致詞

    首先，感謝在座教官、導師及班級幹部參與本學期的幹部座談會，座談會是希望能與同學多
    交流，也請同學能代為轉達班上同學進修部的重要事項，稍後組長也會報告進修部事項，如
    果同學有任何問題，隨時歡迎提問，我們會盡可能協助同學解決問題。這邊有幾項重要事情
    先跟大家說明:1.選課問題，假日班同學可以選修夜間課程，如果同學有選課及學分上的問題
    可以至進修部教務組找承辦老師協助，各項重要公告我們也會在進修部官網公布，請同學隨
    時注意官網公告。2. 桃園市青年暨特定對象技術士證獎勵方案，申請資格為設籍桃園市且未
    滿 30 歲或年滿 45 歲至 65 歲者或重返職場者，同學可以參考公告內容提出申請。3. 教育部
    112 年度疫後就學貸款補助方案，有符合資格的同學都可以申請，請同學注意申請時間。4.就
    業輔導，進修部有提供就業相關資訊，也有日間部工讀職缺，同學可以多加利用。5.心理諮商
    ，如果同學有身心狀況不好的問題可以預約諮商師，是由醫院專業的醫師駐診，有需要協助的
    同學可以利用這樣的資源。以上是針對幾個重要事項的報告，也請幹部務必轉達給班上同學知
    道，再次感謝現場師長及同學出席會議，謝謝大家。

 三、 行政單位報告
     教務組

 註冊、課務等各事務及排程均公告於進修部網頁上，如有重要公告會以紙本放置班級信箱
   及 LINE 群組傳遞，請班代務必轉知同學留意各項作業時間及時效，有問題可至進修部辦公室
   洽詢，以免權益受損。

 進修部學雜費會分二次收費，請同學務必注意：

選課階段 類別 每 1 學分學時費

第一階段選課 每學期註冊之學雜費繳費單  工業類    1,475 元

 商業類    1,374 元

通識/軍訓  1,343 元

第二階段選課 加退選後補繳之繳費單

    進修部收費係依實際修課學分學時計算應繳費用
    需辦理就學貸款同學請務必留意學務組公告

 同學皆有校內個人電子郵件帳號，學校重要訊息或課程等相關訊息，會以郵件方式通知同學，
 請務必定期查看信件、清理信箱，免有遺漏。學校寄發成績單與聯絡學生，使用學生資訊系統
 上載記之通訊地址及電話處理，如有異動請至教務組訂正。

 111-2 學期申請【課程停修】系統開放時間
    申請時間:112 年 04 月 17 日起至 06 月 05 日止(開設於畢業班課程為 05 月 08 日早上 8 點止)
    已核章之申請單收件至 06 月 06 日止，文件須完成導師及任課老師簽章，方受理交件。

 112-1 學期選課日期(開放二個階段選課)

    第一階段選課:第 1 輪 06/12 晚上 23 時、第 2 輪 06/14 晚上 23 時開始、06/19 早上 7 時結束。

    第二階段選課:第 1 輪 09/04 晚上 23 時、第 2 輪 09/08 晚上 23 時開始、09/18 早上 7 時結束。

 申請成績單請直接至行政大樓一樓大廳使用「電子小額繳費機」，完成操作及繳費可直接印出

    申請學生證遺失補發，使用「電子小額繳費機」繳費後將收執聯送至進修部辦公室辦理補證。

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 2 頁

    學務組

 請班級幹部輪流每週至進修部辦公室的班級信箱櫃領取資料，公告事項請轉告班上同學。

 請同學應注意上課出席率，經常至「學生資訊系統」查看缺曠課及請假狀況，如有任何異常請

至學務組確認，每學期末若操行成績不及格，恐依規定退學，請多同學加注意。

 本學期請假單收件至 6 月 5 日(一)截止，若因故未到校上課

事後補請假手續須在一週內完成。夜間班學生請假 3 日(含)以上及平日班、假日班之學生請假

10 節課(含)以上，應附有效證明文件，若無法檢附證明請假單上註明請假原因(至少 10 字以上

說明事由)，如都無法檢附或註明原因，依規定以事假論。

(1) 假單被退件者，學務組會將退件假單放在班級信箱櫃中，請班級幹部協助轉交或

通知本人至班級信箱櫃領取。同學補齊假單所需檢附之資料後，直接繳回學務組即可。

(2) 學生請假若為期中考(第 9 週)、期末考(第 17 週)，不論授課老師當日是否安排考試，

皆不受理「學生資訊系統」產生之假單，請至進修部 -教務組填寫「紙本假單」。

 進修部每學期都會舉辦「班級勤學獎」將計算每學期全班同學的出席率，請轉達同學多加注重出

席率，爭取獲獎機會。獲獎班級(1)每班頒發獎金 3000 元(2)班級學生每人操行成績加 2 分。
 有關就學貸款、學費減免補助、經濟弱勢助學金、校內外獎學金申請等
請同學經常至健行首頁→行政單位→進修部及學生事務處網頁瀏覽，以免錯過申請時間。

 學生團體保險專員每週三 18：20 ~ 19：00 至學校收件並處理學生團體保險等相關事宜。
 本學期導師值班時間表已公告至進修部首頁，請同學留意導師值班的時間，便於日後辦理
請假或其他事宜，如有異動將另行公告。
 進修部就業輔導與徵才資訊 (路徑：進修部首頁→ 點選右側【就業專區】)
就業專區不定期會更新職缺資訊及徵才活動，請同學多加留意把握合適就業機會，如有相關問題
請洽承辦人員:陳先生 分機 3723
 導師評量開放至 6 月 9 日(五)截止，請同學登入 SIP 學生資訊系統填答。
 應屆畢業班同學辦理證照獎學金 務必於 112 年 06 月 09 日(五) 辦理離校手續之前提出申請，

※請於個人資訊→學生證照記錄，完成線上申請；待收到正式證照由技合處審核確認後再行撥款。

(請確認已提供帳戶，以利匯撥)
 「菸害防制法」修正案於 03 月 01 日開始實施，校園為全面禁菸，請同學勿在校園內吸菸

 (含電子菸)，違規者除受戒菸教育輔導外，並依相關規定懲處。
 應屆畢業班同學有辦理就貸者，請班代協助轉達:

就學貸款只是一種優惠貸款，因此貸款學生仍應依照借據之約定攤還本息。如因故無法按期攤
還本息時，應主動向銀行承貸分行洽商調整還款金額、期限及相關還款條件，並邀同連帶保證
人共同簽訂增補約據後按協商後之條件還款。貸款學生如逾期未還款者，會對貸款學生及連帶
保證人提起訴訟求償，金融聯合徵信中心則會將貸款學生及連帶保證人之資料建檔，列為金融
債信不良往來戶，並開放給各金額機構查詢。此項金融債信不良往來戶之紀錄，不僅會影響貸
款學生及連帶保證人之信用，恐將於其日後銀行申請支票、信用卡或其他各種貸款時遭到拒絕，
同時也會影響貸款學生及連帶保證人日後在國內，國外之就業或就學機會。

 校園性別平等及性侵害性騷擾或性霸凌宣導：
學校教職員工生於進行校內外教學活動、執行職務及人際互動時，應尊重性別多元及個別差異。

(校園性侵害性騷擾或性霸凌防治準則,第三章第 6 條）活動設計應注意勿以身體外表、性別氣質、

性取向、性特徵作取笑或評論的行為以及有性騷擾之虞的動作。性騷擾的定義：以暗示或明示之

方式，從事不受歡迎之性接近、性要求，或其他具有性意味之言語或肢體行為者，或意圖以屈服

或拒絕上述行為，影響他人學習機會、僱用條件、學術表現或教育環境者。應抱持彼此間都是夥

伴之意識，以照顧與引導的方式與參與活動的新生互動，活動參與應尊重同學參與意願，避免因

團體壓力或連坐方式強迫參與。面對令自己不舒服的要求、言語、玩笑或是動作時，應學習表達

自己的不舒服並明確的拒絕。若活動期間發生性騷擾或性霸凌事件時，可向本校性別平等教育委

員會進行申訴，申訴窗口：可向本校導師及學務處諮商輔導組進行反應及申訴。

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 3 頁

    總務組

 同學車輛停放校外請特別注意，夜間不定時有拖吊車，請勿停放於紅黃線與黃網線區以免遭拖吊，

也請勿停放於住戶家門口及學校大門口阻礙交通。
 請同學們上課時將汽車停車證放置車窗明顯處，便於交管人員檢查車證，機車請刷學生證進入；

汽車是車牌辨識系統，請勿跟車強行進入，以免損壞停車場設備。
 本校汽、機車停車場，謹供停放車輛，不負保管責任；貴重物品請隨身攜帶。
 教室冷氣、講桌電腦、講桌麥克風等問題處理聯絡方式如下：
(a)冷氣

1. 上課時間如教室未安排課程，不開放冷氣使用；如專業教室是獨立空調，請自行調整。
2. 一般教室中央空調，如要開啟或關閉空調，請徵求全班同意後，通知管理室即可。
3. 因每個人溫度感受不同，請勿依個人感受要求管理室調整溫度，如同學容易感覺冷，

請自備外套保暖，要調整溫度也需徵求全班同意，再通知管理室協助調整。
4. 各大樓管理室電話：總機 03-4581196
 ◎ 行政大樓  分機 3674   ◎ 電資學院       分機 3673
 ◎ 商學院  分機 3672   ◎ 民生與設計學院 分機 6659

(b)講桌電腦、講桌麥克風、SIP 密碼重置
1. 負責單位：電算中心-資訊服務組
2. 服務電話：校內分機 3801
3. 值班地點：週一至週五 18:30~21:30，電算中心辦公室(行政大樓 A218)

                      週六、週日 08:30~18:30，電腦教室(A317
四、 提案討論
  同學於會議前所提之問題已由相關單位答覆，內容如附件；會議中提問，後續加會承辦單位，彙
  整後將公告於網頁，提供查閱。
五、主席結論
  進修部辦公室就在行政大樓 1 樓，隨時有問題都可以提出，不一定是座談會才能提問題。在座
  導師、班級幹部辛苦了，之前會比較在意同學們的學習跟課業，服務這幾年瞭解到進修部同學的
  辛苦，有任何事情要反映，我們會盡力為同學解決，讓同學安心學習，工作也能順利。最後，祝
  福在場教官、導師、同學平安健康，謝謝。

六、散會

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 4 頁

學生建議及提問處理情形

項次 班級 建議或提問內容 處理與回覆

1

進四技

土木系

3甲

1.較多證照班開在其他科系，

  土木系的同學希望可以有更
  多證照班可以上，是否證照
  班開課人數能降低，讓想考
  照的學生能順利考證。

2.建議每學期加強宣導證照課
  (含他系開課)訊息，讓學生
  在學期間多充實自己。

3.圖書館椅子多數歪斜，為防
  止受傷，建議維修或更換。

4.機車停車場出口交通易釀意外,
  加強宣導及建議指揮者分段引
  導,使其人員同時顧及安全。

土木系 回覆:

目前證照輔導相關課程為每學期週一開

設，若學校開課人數能降低或增加開課班

級，土木系盡力配合。

週一夜間課程即為各系之證照輔導，擬每

學期選課期間請導師加強宣導。

圖書館 回覆:

謝謝同學提出建議，圖書館已針對部分樓

層太舊換新中，目前已汰換 5F 多媒體視

聽中心部分椅子，同學也會進行全館檢

測。謝謝同學給予建議讓圖書館服務更

好。

進修部總務組 回覆:

目前都有交管人員管制,還是要請同學們

騎車要多留意路況!

2
進四技

企管系

4乙

(原課程停開後的選課問題)

1.事件說明如下:
  辦公室簡訊通知課程因人數未
  達下限確定停開,造成該課程的
  學生必須更換課程,當同學到新
  的課程後,詢問老師上課及作業
  評比的方式,老師以他在(第一
  次上課已說過)拒絕回答同學,
  同學也告知老師說是原課程被
  通知停開,並非同學的問題,老
  師卻說那是同學與學校的問題,
  同學聽到老師的回答感到非常
  錯愕。

備註:授課教師為 國企系老師

國企系 吳主任 回覆:

該授課老師有將用書及評分標準放置在課

程群組中的相片集裡和記事本裡。由於並

非所有的同學已加入群組，故有做二次宣

講，但宣講當天有部分同學缺課。

另已通知老師，仍有少數同學未明瞭，老

師會於課堂再次宣導。

附件資料

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 5 頁

學生建議及提問處理情形

項次 班級 建議或提問內容 處理與回覆

3
進四技

機械系

2甲

1.體育館假日是否能開放?

補充:

是否可時段或固定日開放

學務處體育組 回覆:

依據「健行科技大學場地及設施借用管理

辦法」，體育館為管制場地之一

假日以提供授課、代表隊練習及預先申請

之大型活動使用，非開放式場地

1.假日本主無人員值班亦無工讀生

2.體育館假日有代表隊訓練例行練習

  與大型活動使用

3.同學如有運動需求，可使用室外

  籃球場、排球場及操場。

4
進四技

應外系

2甲

1.希望每學期的幹部會議不要
  占用晚上上課時間

進修部學務組 回覆:

謝謝同學的建議,幹部座談會預訂辦理 2

場次(夜間場、假日場)幹部如預排場次不

克出席，可選擇出席另一場次,若幹部皆

無法參加,再請先行協調安排 1位幹部代

表出席,以利訊息之溝通傳達。

5
進二技

企管系

3甲

1.希望增設販賣機(含鮮奶、泡麵
  零食)及投幣式咖啡機。

進修部學務組 回覆:

謝謝同學的建議，本校位於中庭的

紐約咖啡，假日會配合校內大型活動及

假日同學上課時間，提前公告例假日營業

時間；經本組與店家多次討論店家已規劃

相關服務方案，將盡力配合假日上課的同

學提供餐飲服務，請同學多加利用。

★5 月、6月預訂假日營業日期

05/13(六) 09:00 ~ 16:00

06/10(六) 10:00 ~ 16:00

06/18(日) 08:00 ~ 13:00

相關餐飲服務，可洽櫃台服務人員。

附件資料

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 6 頁

學生建議及提問處理情形

項次 班級 建議或提問內容 處理與回覆

6
進四技

機械系

1甲

1.03 月 09 日，學生於 EB1 教室
上課操作車床，後方同學操作的
車床切削鐵屑噴到同學衣領裡以
及口罩裡，導致左臉頰及左頸
部燙傷，原因是車床周圍無任
何擋板，且機台距離又非常接
近，造成鐵屑四濺，請相關單
位協助改善。

機械系 回覆:

1.車床空間配置符合勞動部

乙、丙級規範。

2.鐵屑飛濺多由於大量切削的鐵屑

  斷屑所致，目前改善辦法將於傳統

  車床先時只做小量輕切削的工件，

  如此只產生小量切屑，不至於飛濺

  傷人。

7
進四技

企管系

2丙

1.A613 沒有窗簾，因為芳香療法
  需要脫衣服進行按摩，這樣老師
  無法教導更進階的課程，同學也
  只能學到皮毛。

企管系 回覆:

謝謝同學建議，已請總務處協助安裝窗

簾。

8
進四技

數媒系

2 甲

1.民生大樓停車場什麼時候才會開放?

2.開放如怕堵車可仿效外停車場有標

示已額滿

進修部總務組 回覆:

民生創意學院已開放汽車停放。

機車不開放，因騎乘機車入場時坡度過

大，容易造成意外發生，基於安全考量

不開放。

9
進四技

餐旅系

3 丙

1.請開放民生大樓停車場

2.健行大學校門口請制止學生抽菸

進修部總務組 回覆:
1.民生創意學院已開放汽車停放。

機車不開放，因騎乘機車入場時坡度過

大，容易造成意外發生，基於安全考量

不開放。

2.若發現同學抽菸可以撥分機：3901 請

教官室協助前往巡邏勸導。

10
進四技

國企系

2 甲

1.商學院 C402 教室，因外陽台禁菸宣

導廣播太大，影響學習，在教室內仍聽

到廣播，且仍有吸菸同學，是否成效不

彰還影響我的學習。

進修部總務組 回覆:

1.謝謝同學建議，之後進修部同學上課

時段將關閉禁菸宣導廣播。若發現同學

抽菸可以撥分機：3901 請教官室協助前

往巡邏勸導。

附件資料

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 7 頁

學生建議及提問處理情形

項次 班級 建議或提問內容 處理與回覆

11
進二技

企管系

3 甲

(雲端提問)

1.提早畢業同學有在詢問，畢典當天的

停車（轎車）是否可以停到學校停車場

或附近的停車場

2.證照考場與上課教室過於接近，造成

相互干擾。

進修部總務組 回覆:

1.畢業典禮當天停車資訊

機車：全面開放

汽車：本校停車場依有購買停車證同學

為主，未購買車證同學及親友將導引其

他停車場。

進修部教務組  回覆:
2.本學期因其他單位辦理證照考試地

點，與週六日上課同學的教室相臨，而

相互影響，未來在安排教室時，會多注

意，也會協調其他單位在其他棟別辦理

考試。

12
進四技

室設系

1 甲

1.提問:C501 教室為什麼沒有 ADOBE 系

列的電繪軟體，我們系是設計系卻沒

有提供這項資源。

2. 有關開課人數最低下限 25 人，為

教務處規定，教務組於選課結束時，

都會與各系討論課程停開事宜，若有

特殊狀況者，會專案處理。

3. 建議:地下停車場可改成車牌辨識

嗎，有時候下雨天還要拿出學生證感

應，很不便利

室設系  回覆:

1.配合學校電算中心規劃，於 112 學年

度開始，依課程需要至專業軟體教室上

課。

進修部教務組  回覆:

2.有關開課人數最低下限 25 人，為教務

處規定，教務組於選課結束時，都會與

各系討論課程停開事宜，若有特殊狀況

者，會專案處理。

總務處事務組 回覆:
3.有關本校地下停車場設置車牌辨識系
統，本組納入未來提升本校機車停車場
系統規畫案內進行評估。

13
進四技

餐旅系
2 乙

1.希望三年即可選四年級的選修課，避

免在選課時沒有辦法選到合適的學分

數!也同樣有想修課的同學可以選到自

己想要上的課，因為四年級的同學可以

先選課，會壓縮到三年級選課。

進修部教務組 回覆:

1.針對選修課程設定的可修課年級，是

由各系決定，餐旅系在規劃課程時，是

依各年級安排適合修習的課程，會將此

建議轉與餐旅系。

附件資料

健行科技大學進修部 111 學年度第 2 學期
學生幹部座談會會議記錄

第 8 頁

學生建議及提問處理情形

14

進四技

電機系

2 甲

1.5 月 13 日因學校舉辦活動 將 A 棟課

程移至 D棟，雖有公告，但原課程老師

仍在A棟上課而有看公告的同學卻在公

告的教室等待至下課，若有此問題是否

影響學生權益，且如果上課有點名被記

曠課是否還須請假

進修部教務組  回覆:
1.未來在調整教室時，將會再加強宣
導，讓授課教師及同學都能確實知道。
2.建議同學在當下沒有教師到課時，立
即與教務組聯絡，我們可以馬上聯絡教
師。

15

進四技

資工系

4 甲

1.112 年畢業生是否有電子畢業證書。

IC 卡註記校友卡
進修部 教務組回覆:
1.本校自 112 年 6 月起(111-2 學期)之畢
業生領取紙本學位證書後，另核發教育
部版「中文數位學位證書」，本校會於
112 年 9 月 30 日前以電子郵件方式寄送
數位學位證書至畢業生信箱。
2.IC 卡註記校友卡指同學辦理領學位證
書時，需要持學生證，教務組將於學生
證上蓋記［畢業生］。

16

進四技

餐旅系

4 丙

1.目前學校機車停車是使用刷學生證

進入 是否能請學校使用電子式的方式

入校 Ex:車牌辨識系統因為刷學生證常

有學生證無法感應 或是掉落問題 容

易造成安全問題及車輛進入順暢的影

響 及雨天拿學生證不便及跟車安全

懇請學校考慮方便且安全的進校方式。

總務處 事務組回覆:
1.有關本校地下停車場設置車牌辨識系
統，本組納入未來提升本校機車停車場
系統規 畫案內進行評估。

17

進四技

應外系

2 甲

1.機車停車場出入口目前都有交管人

員管制，但是交管人員並非全時段都

在，希望能夠增設道路反射鏡，同學

們出入可以更加注意路況。

總務處 營繕組回覆:
1.本組於上學期回應學生需求，已架設道

路反射鏡，位置在電資學院大樓機車停車

場地下道出入口側牆上，實施以來對教職

員與學生機車出入之交通安全提升良多。

惟請進修部業務承辦同仁多加宣導，讓學

生能善加運用及小心駕駛。

資料時間 :112 年 06 月 21 日

附件資料